
  Ano IX • Nº 1.572 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 29 de março de 2023  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              01

CONSELHO PREVIDENCIÁRIO                                                        04

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 05

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                     06

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

CONTRATO N.º 018/2023

Processo:  982/2023
Inexigibilidade 006/2023
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí-TO.
Contratada: BARROS E COVALO LTDA, inscrita no do CNPJ nº 
25.449.425/0001-03
Objeto:  contratação de Empresa para ministrar curso de capacitação 
na gestão e fiscalização de contratos administrativos de forma eficiente, 
eficaz e efetivas das contratações públicas, abrangendo a Nova Lei de 
Licitações n.º 14.133/2021, a qual dispõe sobre as regras do procedimento 
de contratação de serviços no âmbito da Administração Pública.
Signatários: Maria de Fátima Coelho Nunes
                      Lidiane Pereira Barros Côvalo
Valor: R$: R$ 7.480,00 (Sete Quatrocentos e oitena reais). 
Data de Assinatura: 15/03/2023. 

Maria de Fátima Coelho Nunes 
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 393/2023 DE 21 DE MARÇO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora Municipal 
Maria José Neres da Silva, Técnica de Planejamento, matrícula funcional 
n° 1153, para participar da reunião Ordinária da Comissão Intergestores 
Regionais-CIR na cidade de ITAPIRATINS-TO, no 21 de março de 2023, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de março 
de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 394/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
03136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de COLINAS-TO no dia 22 de março de 2023, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 
(cento trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
março de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO



Ano VIII • Nº 1.572 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 29 de março de 2023 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 395/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Elivan Junior Rodrigues Guimarães, motorista matrícula 
funcional n° 5459, para transportar paciente que faz tratamento fora de 
domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO no dia 23 de março de 2023, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
março de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 396/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário de Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de COLINAS-TO no dia 22 de março 2023, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 
(cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
março de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 397/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário de Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de PALMAS-TO no dia 23 de março 2023, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 
(cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
março de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 398/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional n° 
3918, portador do CPF n° 039.222.911-04, para transportar paciente que 
faz tratamento fora de domicílio na cidade PORTO NACIONAL-TO no dia 
22 de março de 2023, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
março de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 399/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional 
n° 3918, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade ARAGUAÍNA-TO no dia 23 de março de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
março de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 400/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 



Ano VIII • Nº 1.572 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 29 de março de 2023 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal André Oliveira de Sousa, motorista, matrícula funcional n° 
6459, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 22 de março de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
março de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 401/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal André Oliveira de Sousa, motorista, matrícula funcional n° 
6459, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de COLINAS-TO, no dia 23 de março de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
março de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 402/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, para 
transportar o secretário de saúde a cidade de PALMAS-TO no dia 22 
de março de 2023, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
março de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 403/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, para 
transportar o secretário de saúde a cidade de ARAGUAÍNA-TO no dia 
23 de março de 2023, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
março de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 404/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Vanderlito Alves Vilanova, Superintendente de Vigilância 
Sanitária, matrícula funcional n° 3307, para uma  Reunião  que tem como 
objetivo tratar sobre a Implementação dos Núcleos de Segurança do 
Paciente nos Municípios, na cidade de PALMAS-TO, nos dias 04 e 05 de 
Abril de 2023, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente 
1½ diária, no valor de R$ 468,00 (quatrocentos e sessenta e oito reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
março de 2023. 

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 405/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária à Servidor 
Municipal Hilton Batista de Jesus, Inspetor de Vigilância Sanitária, 
matrícula funcional n° 00284, para uma Reunião que tem como objetivo 
tratar sobre a Implementação dos Núcleos de Segurança do Paciente 
nos Municípios, na cidade de PALMAS-TO, nos dias 04 e 05 de Abril de 
2023, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente 1½ 
diária, no valor de R$ 396,00 (trezentos e noventa e seis reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
março de 2023. 

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO



Ano VIII • Nº 1.572 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 29 de março de 2023 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 406/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora 
Municipal Maria Edivânia da Silva Barbosa Vieira, Inspetora de 
Vigilância Sanitária, matrícula funcional n° 1240, para uma  Reunião  
que tem como objetivo tratar sobre a Implementação dos Núcleos de 
Segurança do Paciente nos Municípios, na cidade de PALMAS-TO, 
nos dias 04 e 05 de Abril de 2023, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente 1½ diária, no valor de R$ 396,00 (trezentos e 
noventa e seis reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
março de 2023. 

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 407/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
03136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de PALMAS-TO no dia 23 de março de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
março de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 408/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Sandisneto Neves Melo, motorista, matrícula funcional n° 
6611, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de ARAGUAÍNA-TO no dia 23 de março de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
março de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

CONSELHO PREVIDENCIÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 02/2023 DE 20 DE MARÇO 2023. 

Dispõe sobre a aprovação da Política Anual de 
Investimentos 2023 a ser adotada pelo Instituto 
Municipal de Previdência Social de Guaraí - Guaraí-
Prev.  

O Conselho Previdenciário do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores  de Guaraí – TO – GUARAÍ-PREV, no uso de suas 
atribuições e competências que lhe  são conferidas pela Lei no 638/2016, 
e por seu Regimento Interno e; considerando a  deliberação tomada em 
reunião ordinária realizada no dia 20 de março de 2023. 

Considerando o disposto no art. 4º da Resolução CMN 3.922, 
de 25 Novembro de 2010,  que determina que os responsáveis pela 
gestão do Regime Próprio de Previdência Social,  deverão definir a 
Política Anual de Investimentos dos recursos em moeda corrente;  
Respeitando os limites e regulamentos definidos pelo Conselho Monetário 
Nacional  CMN, por meio da Resolução CMN 3.922/2010, alterado pelas 
Resoluções CMN  4.604/2017 e 4.695/2018, a distribuição proposta para 
os recursos, nas modalidades de  aplicações existentes no mercado 
financeiro, onde visa otimizar o retorno desses  investimentos e assegurar 
a sustentabilidade do plano atuarial. 

RESOLVE: 

Art. 1º - O GUARAÍ-PREV – Instituto de Previdência Social de 
Guaraí - TO, adotará  a PAI - Política Anual de Investimentos/2023 anexa. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação revogadas as  disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Guaraí – TO, 20 de março de 2023. 
  

Ana Célia Dora da Silva 
Presidente do CONSELHO PREVIDENCIÁRIO

Membros do Conselho Previdenciário:

Elson de Araújo Leal                                         
Membro Titular

  Vagna Maria da Luz Noleto Santos
Membro Titular

Evandro Ferreira de Vaconcelos   
Membro Titular

        
                  Jorgina Silva Candido

Membro Titular

Iolanda Bastos da Costa                                  
Membro Titular

  Hilzamar Fernandes de Carvalho
Membro Titular

Lucivane Rodrigues Meneses
Membro Titular



Ano VIII • Nº 1.572 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 29 de março de 2023 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ANEXO ÚNICO DA MEDIDA PROVISÓRIA 02/2023
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

MAGISTÉRIO 40h

NÍVEL
SALÁRIO CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE

INICIAL B + 2% C + 2% D + 2% E + 2% F + 2% G + 2% H + 2% I + 2% J + 2% K + 2% L + 2% M + 2%

I  R$3.845,63  R$3.922,54  R$4.000,99  R$4.081,01  R$4.162,63  R$4.245,89  R$4.330,80  R$4.417,42  R$4.505,77  R$4.595,88  R$4.687,80 
 R$4.781,56

  R$4.877,19
 

4%-II  R$3.999,46  R$4.079,44  R$4.161,03  R$4.244,25  R$4.329,14  R$4.415,72  R$4.504,04  R$4.594,12  R$4.686,00  R$4.779,72  R$4.875,31  R$4.972,82  R$5.072,28

   4%- III  R$4.159,43  R$4.242,62  R$4.327,47  R$4.414,02  R$4.502,30  R$4.592,35  R$4.684,20  R$4.777,88  R$4.873,44  R$4.970,91  R$5.070,33  R$5.171,73  R$5.275,17

12%-IV  R$4.658,57  R$4.751,74  R$4.846,77  R$4.943,71  R$5.042,58  R$5.143,43  R$5.246,30  R$5.351,23  R$5.458,25  R$5.567,42  R$5.678,77  R$5.792,34  R$5.908,19

10%-V  R$5.124,42  R$5.226,91  R$5.331,45  R$5.438,08  R$5.546,84  R$5.657,78  R$5.770,93  R$5.886,35  R$6.004,08  R$6.124,16  R$6.246,64  R$6.371,57  R$6.499,01

MAGISTÉRIO 20h

NÍVEL
SALÁRIO CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE

INICIAL B + 2% C + 2% D + 2% E + 2% F + 2% G + 2% H + 2% I + 2% J + 2% K + 2% L + 2% M + 2%

I  
R$1.922,82 

 
R$1.961,28 

 
R$2.000,50 

 
R$2.040,51 

 
R$2.081,32 

 
R$2.122,95 

 
R$2.165,41 

 
R$2.208,72 

 
R$2.252,89 

 
R$2.297,95 

 
R$2.343,91 

 R$ 
2.390,78  R$ 

2.438,59
 

4%-II  
R$1.999,73 

 
R$2.039,73 

 
R$2.080,52 

 
R$2.122,13 

 
R$2.164,58 

 
R$2.207,87 

 
R$2.252,02 

 
R$2.297,06 

 
R$2.343,01 

 
R$2.389,87 

 
R$2.437,66 

 R$ 
2.486,41

 R$ 
2.536,14

   4%- 
III

 
R$2.079,72 

 
R$2.121,32 

 
R$2.163,74 

 
R$2.207,02 

 
R$2.251,16 

 
R$2.296,18 

 
R$2.342,10 

 
R$2.388,95 

 
R$2.436,73 

 
R$2.485,46 

 
R$2.535,17 

 R$ 
2.585,87

 R$ 
2.637,58

12%-
IV

 
R$2.329,29 

 
R$2.375,87 

 
R$2.423,39 

 
R$2.471,86 

 
R$2.521,30 

 
R$2.571,72 

 
R$2.623,16 

 
R$2.675,62 

 
R$2.729,13 

 
R$2.783,72 

 
R$2.839,39 

 R$ 
2.896,17

 R$ 
2.954,09

10%-V  
R$2.562,22 

 
R$2.613,46 

 
R$2.665,73 

 
R$2.719,05 

 
R$2.773,43 

 
R$2.828,90 

 
R$2.885,47 

 
R$2.943,18 

 
R$3.002,05 

 
R$3.062,09 

 
R$3.123,33 

 R$ 
3.185,79

 R$ 
3.249,50

COORDENADOR 40h

NÍVEL
SALÁRIO CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE

INICIAL B + 2% C + 2% D + 2% E + 2% F + 2% G + 2% H + 2% I + 2% J + 2% K + 2% L + 2% M + 2%

I  R$3.845,63  R$3.922,54  R$4.000,99  R$4.081,01  R$4.162,63  R$4.245,89  R$4.330,80  R$4.417,42  R$4.505,77  R$4.595,88  R$4.687,80 
 R$4.781,56

  R$4.877,19
 

4%-II  R$3.999,46  R$4.079,44  R$4.161,03  R$4.244,25  R$4.329,14  R$4.415,72  R$4.504,04  R$4.594,12  R$4.686,00  R$4.779,72  R$4.875,31  R$4.972,82  R$5.072,28

   4%- III  R$4.159,43  R$4.242,62  R$4.327,47  R$4.414,02  R$4.502,30  R$4.592,35  R$4.684,20  R$4.777,88  R$4.873,44  R$4.970,91  R$5.070,33  R$5.171,73  R$5.275,17

12%-IV  R$4.658,57  R$4.751,74  R$4.846,77  R$4.943,71  R$5.042,58  R$5.143,43  R$5.246,30  R$5.351,23  R$5.458,25  R$5.567,42  R$5.678,77  R$5.792,34  R$5.908,19

10%-V  R$5.124,42  R$5.226,91  R$5.331,45  R$5.438,08  R$5.546,84  R$5.657,78  R$5.770,93  R$5.886,35  R$6.004,08  R$6.124,16  R$6.246,64  R$6.371,57  R$6.499,01

MERENDEIRA/AUX. SERVIÇOS GERAIS/VIGIA

NÍVEL
SALÁRIO CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE

INICIAL B + 2% C + 2% D + 2% E + 2% F + 2% G + 2% H + 2% I + 2% J + 2% K + 2% L + 2% M + 2%

I  R$1.212,00  R$1.236,24  R$1.260,96  R$1.286,18  R$1.311,91  R$1.338,15  R$1.364,91  R$1.392,21  R$1.420,05  R$1.448,45  R$1.477,42 
 

R$ 1.537,11
 R$ 1.506,97

15%-II  R$1.393,80  R$1.421,68  R$1.450,11  R$1.479,11  R$1.508,69  R$1.538,87  R$1.569,65  R$1.601,04  R$1.633,06  R$1.665,72  R$1.699,03  R$ 1.733,02  R$ 1.967,68

   15%- III  R$1.602,87  R$1.634,93  R$1.667,63  R$1.700,98  R$1.735,00  R$1.769,70  R$1.805,09  R$1.841,19  R$1.878,02  R$1.915,58  R$1.953,89  R$ 1.992,97  R$ 2.032,83

15%-IV  R$1.843,30  R$1.880,17  R$1.917,77  R$1.956,13  R$1.995,25  R$2.035,15  R$2.075,86  R$2.117,37  R$2.159,72  R$2.202,91  R$2.246,97  R$ 2.291,91  R$ 2.337,75

AGENTE DE TRANSPORTE ESCOLAR

NÍVEL
SALÁRIO CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE

INICIAL B + 2% C + 2% D + 2% E + 2% F + 2% G + 2% H + 2% I + 2% J + 2% K + 2% L + 2% M + 2%

I  
R$1.212,00  R$1.236,24  R$1.260,96  R$1.286,18  R$1.311,91  R$1.338,15  R$1.364,91  R$1.392,21  R$1.420,05  R$1.448,45  R$1.477,42 

 
R$ 1.537,11

 R$ 1.506,97

15%-II  
R$1.393,80  R$1.421,68  R$1.450,11  R$1.479,11  R$1.508,69  R$1.538,87  R$1.569,65  R$1.601,04  R$1.633,06  R$1.665,72  R$1.699,03  R$ 1.733,02  R$ 1.967,68

   15%- 
III

 
R$1.602,87  R$1.634,93  R$1.667,63  R$1.700,98  R$1.735,00  R$1.769,70  R$1.805,09  R$1.841,19  R$1.878,02  R$1.915,58  R$1.953,89  R$ 1.992,97  R$ 2.032,83



Ano VIII • Nº 1.572 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 29 de março de 2023 06

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/ BIBLIOTECARIO

NÍVEL
SALÁRIO CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE

INICIAL B + 2% C + 2% D + 2% E + 2% F + 2% G + 2% H + 2% I + 2% J + 2% K + 2% L + 2% M + 2%

I  R$1.745,85  R$1.780,77  R$1.816,38  R$1.852,71  R$1.889,76  R$1.927,56  R$1.966,11  R$2.005,43  R$2.045,54  R$2.086,45  R$2.128,18 
 R$ 2.170,74

 R$ 2.214,16
  

15%-II  R$2.007,73  R$2.047,88  R$2.088,84  R$2.130,62  R$2.173,23  R$2.216,69  R$2.261,03  R$2.306,25  R$2.352,37  R$2.399,42  R$2.447,41  R$ 2.496,35  R$ 2.546,28

   15%- III  R$2.308,89  R$2.355,06  R$2.402,17  R$2.450,21  R$2.499,21  R$2.549,20  R$2.600,18  R$2.652,18  R$2.705,23  R$2.759,33  R$2.814,52  R$ 2.870,81  R$ 2.928,22

15%-IV  R$2.655,22  R$2.708,32  R$2.762,49  R$2.817,74  R$2.874,10  R$2.931,58  R$2.990,21  R$3.050,01  R$3.111,01  R$3.173,23  R$3.236,70  R$ 3.301,43  R$ 3.367,46

SECRETÁRIA ESCOLAR

NÍVEL
SALÁRIO CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE CLASSE

INICIAL B + 2% C + 2% D + 2% E + 2% F + 2% G + 2% H + 2% I + 2% J + 2% K + 2% L + 2% M + 2%

I  R$1.762,64  R$1.797,89  R$1.833,85  R$1.870,53  R$1.907,94  R$1.946,10  R$1.985,02  R$2.024,72  R$2.065,21  R$2.106,52  R$2.148,65 
 

 R$ 2.235,45
 R$ 2.191,62

15%-II  R$2.027,04  R$2.067,58  R$2.108,93  R$2.151,11  R$2.194,13  R$2.238,01  R$2.282,77  R$2.328,43  R$2.375,00  R$2.422,50  R$2.470,95  R$ 2.520,36  R$ 2.570,76

   15%- III  R$2.331,09  R$2.377,71  R$2.425,27  R$2.473,77  R$2.523,25  R$2.573,71  R$2.625,19  R$2.677,69  R$2.731,25  R$2.785,87  R$2.841,59  R$ 2.898,41  R$ 2.956,38

15%-IV  R$2.680,76  R$2.734,37  R$2.789,06  R$2.844,84  R$2.901,74  R$2.959,77  R$3.018,97  R$3.079,34  R$3.140,93  R$3.203,75  R$3.267,83  R$ 3.333,17  R$ 3.399,84

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO DE ASSESSORIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nos termo do artigo 75, incisos II e XV, da 
Lei n° 14.133, de 2021.
CONTRATO N° 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 001/2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.
CONTRATADO: CEDECA – Centro de Defesa dos Direitos da Criança e 
do Adolescente “Glória de Ivone”. 
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em assessoria e 
realização de serviços para eleição de canditatos e provimento de vagas 
de conselheiros tutelares no município de Guara´- TO, para o quadriêncio 
2024/2027.
VALOR DA ASSESSORIA: O valor da assessoria está dividido em 
duas fases: 1º fase no valor de R$ 15.625,00 (Quinze mil, seiscentos e 
vinte cinco reais) e da 2ª fase no valor de R$ 17.345,00 (Dezessete mil, 
trezentos e quarenta e cinco reais), perfazendo um total de R$ 32.970,00 
(Trinta e dois mil, novecentos e setenta reais).
VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência do contrato será 
de 10 (Dez) meses, com início na data de 28 de março de 2 0 2 3 
e  encerramento em 28  de dezembro 2023 nos termos da  Lei nº 
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão...........................:000005 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Unidade........................:000004 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Função.........................:000008 – ASSISTÊNCIA SOCIAL
SUB-FUNÇÃO.............:000243 – ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE
PROGAMA...................003020 – CRIANÇA E ADOLESCENTE MAIS 
FORTES
PROJETO ATIVIDADE...:2.019 – MANUTENCAO DO CONSELHO 
TUTELAR
ELEMENTO................  339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– P. JURÍDICAS.
FONTES E CONTAS: 001.500.0000.00000– conta nº 30.928-1 – Impostos 
não vinculados.
 DATA DA ASSINATURA: 29 de março de 2023


		2023-03-30T08:05:56-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




